

یادداشت

صبر تا کنبکی

اسلام ذوالقدرپور

کارشناس ارشد مسائل بین الملل



سیاستگذاری عمومی دارای دو محور است، سیاست های راهبردی و تاکتیکی ها. هر یک از این دو محور دارای تعریف و تفسیر خاصی هستند که دارای مؤلفه های زمانی، مکانی و... هستند. سیاست های راهبردی دارای بازه زمانی طولانی، ثبات نسبی، ذینفعان و جامعه هدف فراگیر و... هستند که با سیاست تاکتیکی دارای شاخص؛ دوره زمانی کوتاه، راهکار موقت، راه حل مصلحتی، اقتضای زمانی و مکانی و... تفاوت دارند. در سیاستگذاری خارجی در عصر کنونی، بسیاری از بازیگران دارای یک یا چند سیاست راهبردی مشخص و انگشت شمار هستند، اما با طیفی از تاکتیک های سیاستگذاری سروکار دارند که به اقتضای زمان و مکان از آن بهره برده، منافع ملی و راهبردی خویش را برآورده می سازند. مؤلفه های سیاست تاکتیکی؛ فوریت، موقت و مصلحتی بودن آنهاست که می تواند بهانه یا عامل مشروعیت ساز سیاست ها باشند. تاکتیکی بودن یک سیاست بیشتر برای توجیه یا دستکاری افکار عمومی برای اجرای یک برنامه خاص پیامدهای نامشخص است. مهم ترین مؤلفه سیاست تاکتیکی را می توان همان مشروعیت بخشی به یک سیاست دانست. سیاستگذاری خارجی در کنار یک یا چند راهبرد اصلی، ده ها راهکار تاکتیکی دارد که در موقعیت های مختلف، سیاست خارجی را هدایت می کند. این سیاست ها به واکتس فوری و شدید ایران به اسرائیل با عنوان پاسخ تهور شهید اسماعیل هنیه در تهران، بدون توجه به پیامدها و اثربخشی این پاسخ فوری که البته کارایی چندانی در بازسازی پرستیژ بین المللی ایران نخواهد داشت، باکتس عملگرایانه و دوراندیشی سیاستگذاران ارشد و رهبری انقلاب همراه شده، ایران از پاسخ پرهزینه، اما بیبوهه اجتناب کرده است. تفسیر رهبر معظم انقلاب ایران از سکوت، صبر، تأمل و... در مقابل دشمن که برخی آن را عقب نشینی می دانند، بسیار متفاوت است. ایشان این سکوت، صبر و تأمل را عقب نشینی تاکتیکی یا بازنبویی طرح و نقشه برای حمله موفق و پیشروی می دانند. رویکردی که در پاسخ ایران به تهاجم اسرائیل در خاک ایران و تهور شهید اسماعیل هنیه در تهران قابل مشاهده است. فهم کارشناسان امنیتی، نظامی و سیاست خارجی ایران از پاسخ به تهاجم اسرائیل باید در چارچوب این فرمایش رهبری تعریف و تفسیر شود. مؤلفه های ضرورت عقب نشینی تاکتیکی یا صبر تا کنبکی ایران مقابل اسرائیل بر اساس توصیه رهبری ایران می توان چنین برشمرد؛ یکی از مؤلفه های ضرورت این رویکرد که برخی آن را صبر در مقابل اسرائیل می دانند، این واقعیت است که ایران از زمان سقوط پالگرد آیت... رئیسی و شهادت ایشان، در چرخه تغییر دولت یانگذار از دولت سیزدهم به دولت جدید قرار گرفته است. بر وضعیت حکمرانی ایران در صورتی که با پاسخ فوری ایران به اسرائیل همراه می شد، می توانست به شدت فشار بر ایران تبدیل شود. درنگ ایران در پاسخ به تهاجم اسرائیل، جلوه ای از صبر تا کنبکی برای بازیابی و ترمیم قوا، انتخاب ابزارها و اهداف پاسخ است که پیامدهای دورنگدار دولت در ایران را مدیریت کرده است. از همان صبح ۱۰ مرداد ۱۴۰۳ و تنها ساعتی پس از تهور شهید هنیه بود که تماس ها و رایزنی ها برای جلوگیری از پاسخ سخت ایران به اسرائیل با مدیریت و کاهش خسارت پاسخ ایران، آغاز شد. این فعالیت دیپلماتیک با رئیس جمهوری و مدیریت وزارت امور خارجه و بعد وزیر امور دیپلماتیک ایران در نظام جهانی را سبب شده است. در بیش از بیست روز اخیر، تماس های بیپای سران و مدیران ارشد بازیگران مهم نظام جهانی از رهبران قدرت های بزرگ اروپایی مانند انگلیس، فرانسه و ایتالیا تا رهبران سازمان های بین المللی با رئیس جمهوری و سرپرست وزارت امور خارجه و بعد وزیر امور خارجه ایران را می توان بیشتر از چنین تماس های طی یک سال گذشته دانست که خود جلوه ای از برتری دیپلماتیک ایران در دوران صبر تا کنبکی در تأخیر پاسخ به اسرائیل است. در بیش از بیست روز اخیر، ایران به کانون رایزنی و نقطه تمرکز نظام جهانی برای کنترل بحران و مدیریت نظم جهانی تبدیل شده است که در صورت زیرکی سیاستگذاران ارشد ایران، می تواند فرصت کم نظیری برای تغییر شرایط به سود ایران باشد. تاکتیک ها یا سیاست های تاکتیکی، بخش مهم و عمده سیاستگذاری عمومی هستند که باید به مرور از سوی سیاست ورزان و بیشتری نیز دارند. سیاستگذاری خارجی ایران در دوران صبر تا کنبکی ها و اقدامات تاکتیکی بی شماری دانست که پیرامون یک یا چند سیاست راهبردی خاص قرار می گیرند و عملیاتی می شوند تا نیت و هدف اصلی سیاستگذار را با کمترین هزینه و بیشترین منافع، برآورده کنند.

خبر

سالاری؛

حل معیشت مردم باید اولین اقدام و اولویت دولت جدید باشد

عثمان سالاری، نایب رئیس کمیسیون حقوقی و قضائی کشور درباره اولویت های دولت چهاردهم عنوان کرد: حل معیشت مردم باید اولویت دولت جدید باشد. استفاده از وزیری کارآمد و توانمند در این موضع قطعاً حائز اهمیت خواهد بود. همچنین استفاده از مدیری توانمند در راس بانک مرکزی برای کنترل و مهار نقدینگی و تورم بسیار مهم است. وی ادامه داد: تورم ریشه و مبنای علمی دارد و اگر سیاست گذاری های کنترل تورم به شکل علمی انجام شود، قطعاً شاهد بهبود این موضوع خواهیم بود. موضوعات سیاست خارجی نیز حائز اهمیت خواهد بود و استفاده از دیپلماتی با تجربه و آزموده قطعاً باعث گشایش های کشورمان در سیاست خارجی خواهد شد. دارا یوون ابتکار در چاره رزی ها و مذاکرات سیاسی نیز بسیار اهمیت خواهد داشت. سالاری خاطرنشان کرد: انتخاب آقایان همتی و عراقچی به عنوان سکندار وزارت اقتصاد و امور خارجه قطعاً کمک خوبی به گشایش های اقتصادی و سیاست خارجی کشور خواهد کرد. به نظر من این دو فرد مجتهدان اقتصادی و سیاست خارجی کشور هستند و در تراز جمهوری اسلامی هستند.

زهرا انزلی پیرام در گفت و گو با «آرمان ملی»:

دولت وفاق ملی

بدون حضور زنان معنادار



پزشکیان نگذارد لایحه «نفی خشونت علیه زنان»

در مجلس خاک بخورد

زنان قادرند تغییرات جدی در مدیریت کشور

ایجاد کنند

سه شنبه
۰۶ ۰۶ ۱۴۰۳سال پنجم
شماره ۱۹۰۹

armanmeli.ir

۲۲ صفر ۱۴۴۶ / ۲۷ آگوست ۲۰۲۴



نیز انتخاب یک زن یک اقدام حداقلی است و ای کاش که این انتخاب برای بیش از سه زن صورت می گرفت. انتخاب حداقل سه زن به عنوان سکاندار وزارتخانه ها در واقع می توانست از ظرفیت تخصصی زنان شایسته بیشتر استفاده شود و در معرفی کابینه آقای پزشکیان حضور پیدا می کردند. ما در شرایط زندگی می کنیم که حدود ۱۶ میلیون فارغ التحصیل دانشگاهی داریم که نیمی از آن ها زن هستند. زنانی که تجارب بسیار ارزنده ای هم در عرصه دانش و هم در عرصه مهارت های شغلی در بخش های مختلف به دست آورده اند. این زنان قابلیت این را دارند که امروز به عنوان سرمایه بالفعل و بالقوه به سرمایه حقیقی و کاربردی بالفعل مبدل شوند. تجربه پیشرفت در کشورهای مختلف حاکی از این واقعیت است که از همه ظرفیت منابع انسانی خود شان اعم از زنان و مردان استفاده کرده اند. در ادامه این گفت و گو را می خوانید.

می توان مقوله نوسازی بافت فرسوده و تامین مسکن باتوجه به جمعیت شهر را مورد توجه قرار داد. باتوجه به ثبت نام و پرداخت مبالغ از سوی شهروندان، خانم صادق علاوه بر تکمیل این طرح ها، معتقد است که بایستی زیرساخت های لازم تامین شود و با نگاهی انسان محور، هر مسکن در شأن یک شهروند ایرانی را شامل زیرساخت های محکم از جمله برق و آب و گاز و امکانات تفریحی مثل پارک و مراکز خرید و... در محدوده این خانه ها می داند.

چاه مهم ترین مطالبات جامعه از دولت پزشکیان را چه می دانید؟

واقعیت این است که نمی توان کشور را با نیمی از منابع انسانی هدایت کرد و به کرانه های توسعه رساند. دولت دکتر پزشکیان مکلف است هم به مطالبات افراد رای دهنده پاسخ دهد هم به طیفی که به ایشان رای نداده اند. از سوی دیگر باید به مطالبات افرادی که در انتخابات مشارکت نداشته اند توجه نشان دهند. نیمی از افرادی که در فرآیند انتخابات مشارکت کرده یا نکرده اند، زنان هستند. مجموعه آنها مطالبات انباشت شده ای دارند که این مطالبات توجه نشان دهد. در طول ۴۰ سال گذشته، مطالبات زنان در حوزه های مختلف سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی بر زمین مانده و ذیل مطالبات انباشت شده قرار گرفته اند. زنان ایرانی نگرانند که دولت وفاق ملی، تنها با مردان، ایده وفاق را شکل دهد. اما دولت، مکلف به تحقق مطالبات زنان نیز هست. هر اندازه مطالبات زنان کمتر دیده شود، دولت چهاردهم از وعده ها و قول های بنیادینش بیشتر دور افتاده است. آقای پزشکیان خود را صدای بی صدایان خطاب کرد و عنوان کرد مسائل اقشار مختلف از جمله زنان را خواهد شنید. بر اساس این رویکرد، باید مطالبات زنان هم در دولت، طنین انداز شود. هم در حوزه انتخاب مدیریت های کلان دولت، هم در حوزه های مدیریت های میانی و هم در سایر حوزه های مرتبط با زنان این مطالبات طنین انداز شود. اولویت مسعود پزشکیان در گام نخست، فعال کردن لایحه نفی خشونت علیه زنان است که ۳ سال است در بایگانی مجلس خاک می خورد. تأمینت خانگی، فرهنگی و اجتماعی برای زنان وجود نداشته باشد، آنها نمی توانند فعالیت های مولد خود را در عرصه جامعه و خانواده از سر بگیرند. در کنار این لایحه، بازپس گیری لایحه یا طرح مرتبط با گشت ارشاد است که تاکنون دستاوردی نداشته است. اصلاح طلبان، اصولگرایان و طیف های معتدل معتقدند امنیت ملی موضوعی است. فضای اجتماعی کشور را نسبت به زنان ناامن و غیر اصولی ساخته است. از دکتر پزشکیان می خواهیم به سرعت نسبت به بازپس گیری این لایحه اقدام جدی کنند. لایحه نفی خشونت علیه زنان را فعال کنند و مساله امنیت زنان در جامعه و خانواده را اولویت اصلی خود قرار دهند. این مسیر را از طریق معاونت امور زنان پیگیر باشند. در کل باید گفت که دولت وفاق ملی بدون حضور زنان معنای عینی نخواهد داشت.

دولت دکتر پزشکیان مکلف است هم

به مطالبات افراد رای دهنده پاسخ دهد

هم به طیفی که به ایشان رای نداده اند.

از سوی دیگر باید به مطالبات افرادی که

در انتخابات مشارکت نداشته اند توجه

نشان دهند. نیمی از افرادی که در فرآیند

انتخابات مشارکت کرده یا نکرده اند، زنان

هستند. مجموعه آنها مطالبات انباشت

شده ای دارند که انتظار می رود پزشکیان

که با رویکرد وفاق ملی روی کار آمده به این

مطالبات توجه نشان دهد

بالقوه جامعه را به بالفعل تبدیل کند و نشان از این واقعیت دارد که زنان در عرصه فعالیت های تخصصی و در مشارکت در کابینه در ارائه تصمیم گیری های کلان چقدر موفق هستند و قادرند که تغییرات جدی را در عرصه مدیریت کلان کشور به وجود بیاورند. این امر بی شک به سود پیشرفت جامعه، به نفع مردم، به نفع فساد ستیزی، و به سود نوآوری و به سود بهره گیری از ظرفیت های کلان و سرمایه های بزرگی که در درون کشور خواهد بود. آقای پزشکیان بعد از حضور خانم صادق در کابینه، نسبت به تقویت کابینه با حضور چندین معاون زن که در حوزه های مختلف تخصص دارند، اعم از حوزه اطلاع رسانی، حوزه ارتباط، حوزه حقوقی و سایر حوزه ها کابینه استفاده کند که بتواند پاسخگوی زنان و مردان این جامعه باشد. ما از آقای پزشکیان این را به عنوان یک مطالبه جدی طرح می کنیم که گوش شنوای جامعه باشند. ایشان نیز زمانی می توانند گوش شنوایی جامعه باشند که به حداقلی ترین خواسته آن های یعنی مشارکت مؤثر زنان و مردان واقع پاسخ بدهند.

خانم صادق در وزارت راه و شهرسازی با چه چالش ها

و فرصت هایی مواجه است؟

خانم صادق مسئله راه و مخصوصاً راه های آبی را عامل رشد و توسعه می داند و نسبت به سه عنصر راه های ریلی، هوایی و دریایی تمرکز جدی دارد و توسعه کشور را در این سه عنصر نهفته می داند. ایمن سازی راه ها و گسترش ظرفیت حمل و نقل در مسیر را عامل رشد اقتصادی می داند و این را در این تفکر جدی می تواند به کشور برساند. به رشد ۸ درصد کمک زیادی کند. باتوجه به عملکرد ایشان می توان با قاطعیت گفت که در برابر هر نوع فساد مقاومت جدی دارد و نسبت به مسائل شهر، انسان محور است و قانون و مساله آمایش سرزمین ملاک کار اوست. در تأمین مسکن شهروندان خانم صادق معتقد است که از ظرفیت زیرساخت های درون شهرها باید استفاده کرد که با توجه به این ظرفیت ها

انتقاد ایران از مواضع دوگانه انگلیس در قبال جنگ غزه

آمده است؛ اما به نظر می رسد نگرانی کمی در مورد هزاران زن و کودکی که ممکن است پیش از دستیابی به آتش بس کشته شوند وجود دارد. وزیر امور خارجه انگلیس اعلام کرد که در تماس تلفنی با ران دمر وزیر امور استراتژیک رژیم صهیونیستی «حمایت فلسطین و افزایش آمار شهدا، چشم پوشی خویشتن داری، نیاز به آتش بس فوری در غزه و آزادی همه گروهان ها (اسرای فلسطینی)» را مورد تأکید قرار داده است. دیوید لمی بدون اشاره به جنایات وحشیانه رژیم صهیونیستی در فلسطین و آمار بالای شهدای جنگ غزه مدعی شد: تشدید بیشتر تنش در خاورمیانه، باید به هر قیمتی اجتناب شود. رژیم صهیونیستی، طی ۱۰ ماه گذشته، کشتار گسترده ای را در غزه به راه انداخته و ضمن بستن تمام گذرگاه ها و جلوگیری از ورود کمک های

سفارت جمهوری اسلامی ایران در لندن از مواضع دوگانه دولت انگلیس در قبال تحولات غرب آسیا انتقاد و تصریح کرد که این کشور درحالی از برقراری آتش بس در جنگ غزه حمایت می کند که دربرابر جنایات وحشیانه این رژیم علیه مردم مظلوم فلسطین و افزایش آمار شهدا، چشم پوشی کرده است. سفارت کشورمان روز دوشنبه با انتشار پیامی در شبکه اجتماعی ایکس (توییتر سابق) نوشت: اظهارات وزیر امور خارجه انگلیس درباره منطقه (غرب آسیا) را می توان ایگوئه تفسیر کرد که رژیم صهیونیستی از حمایت کامل (لندن) درباره اقدامات خود در فلسطین برخوردار است و سایر کشورها برای جلوگیری از تشدید تنش باید از پاسخگویی به جنایات آن خودداری کنند. در این پیام با اشاره به حمایت ادعایی لندن از برقراری آتش بس در غزه

نگره

ظریفیان:

آشتی ملی فراتر از وفاق

دولت است

یک فعال سیاسی اصلاح طلب گفت: آشتی ملی خیلی فراتر از وفاق دولت است. آشتی ملی همه اقشار جامعه را در برمی گیرد. نوعی واگرایی در اقشار مختلف در طول این سالیان پیدا شده است که کانون آن مربوط به نسل جدید است که نسل زد و آلفا خوانده می شوند. باید بررسی شود؛ همه دستگاه ها باید کمک کنند تا شاخص های واگرایی و همگرایی شناسایی شود و به وسیله آن متوجه شوند که چگونه می شود این واگرایی نسلی، مسئله زنان و احزابی که به حاشیه رانده شدند را حل کرد که باید با این شاخص ها، زمینه و مقدمات آن را فراهم کنند و بعد آن آشتی ملی که بخشی از آن سیاسی و بخش دیگر فرهنگی و اجتماعی است را بررسی کنند که شاید یک پروسه سه ساله باشد تا ثمره خودش را نشان دهد.

غلامرضا ظریفیان استاد دانشگاه و فعال سیاسی اصلاح طلب در گفت و گو با ایلنا، در رابطه با تشکیل کابینه دولت وفاق ملی گفت: مهم ترین گزاره آقای پزشکیان قبل از پیروزی در عرصه انتخابات تأکید بر عدالت بود و خیلی روی آن تأکید دارند. ایشان معتقد است که باید به یک نظام عادلانه گردیم. مهم ترین موضوع ایشان بعد از عدالت، بحث وفاق به منظور همکاری و بهره گیری از جناح های مختلف کشور در عرصه حکمرانی است. البته با این تأکید که بهره گیری باید از نیروهایی با کدست و کارآمد باشد و در عین حال علاوه بر کارگزاران گذشته، از جوانان، اقوام، مذاهب و زنان هم، استفاده شود. این چهارچوب نظری آقای پزشکیان است.

وی با بیان اینکه پزشکیان بعد از پیروزی و موفقیت بران موضوع وفاق را مطرح کرد، ادامه داد: کارگروه هایی را تشکیل دادند که با همین نگاه بتوانند کارگزاران مناسب را انتخاب کنند.

همه ما می دانیم مناسباتی در کشور است که نوع قواعد بر نحوه گزینش کارگزاران در کشور و قوانینی که بر آن حاکم است را تعیین می کند. در سال های اخیر دیدیم که انتخاب مسئولیت های حساس با چه فرایندها و محدودیت هایی روبه رو است، از این جهت آقای پزشکیان تلاش کردند که در حد مقدور و با توجه به این الزامات از نیروهای کارآمد و در عین حال از جوانان و زنان استفاده کنند. تلاش کردند که به سمت انتخاب مطلوب حرکت کنند ولی قواعد و شرایط این اجازه را به دولت نمی دهد که از همه ظرفیت های مطلوب استفاده کند. بنابراین به سمت اقدام و انتخاب گزینه مطلوب رفتند. افرادی را انتخاب کردند که این امکان را دارند تا از کریدر و گزینش صلاحیت ها عبور کنند. رئیس جمهور نه زمان داشت نه دستش باز بود تا تمام اشخاصی که در کابینه می خواهد را انتخاب کند.

در بچه

مالکی:

نسبت به ساماندهی و شناسایی

اتباع خارجی اقدام شود

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با بیان اینکه دغدغه مردم درخصوص حضور زیاد اتباع خارجی در کشور درست است، گفت در همین راستا هم باید مجلس هر چه سریعتر طرح ساماندهی اتباع خارجی را تصویب کند و هم اینکه وزارت کشور نسبت به طرد اتباع خارجی غیرقانونی از کشور اقدام کند. فداحسین مالکی اظهار کرد: اینکه مردم دغدغه ای درخصوص حضور زیاد اتباع خارجی در کشور دارند، موضوع درستی است. وی یادآور شد: بعد از موضوع طالبان و اتفاقات رخ داده در افغانستان و حضور خیلی از اتباع در کشور، مسئولان نسبت به این موضوع حساس و نگران شدند؛ موضوعی که سال گذشته در کمیسیون امنیت ملی مطرح و تأکید شد که باید هر چه سریع تر طرح ساماندهی اتباع خارجی تصویب شود تا براساس آن وزارت کشور به وظایف خود عمل کند البته که وزارت کشور از انجام مدد در مجلس دوازدهم اعلام وصول فرشته و کوتاهی که با آقای مومنی داشتیم، تأکید کردیم که باید موضوع ساماندهی اتباع خارجی هر چه سریعتر عملیاتی شود به خصوص آن دسته از اتباعی که با اغراض مختلف وارد کشور می شوند. این عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس خاطرنشان کرد: دلیل اینکه تاکنون این طرح به تصویب نرسیده و وقفه ای در آن ایجاد شده به هماهنگی بین دستگاه ها برمی گشت. اینکه آنها ملاحظاتی داشتند که باید در نظر گرفته می شد لذا این طرح مجدداً در مجلس دوازدهم اعلام وصول شد که ان شاء... هر چه سریع تر در مجلس تصویب می شود تا براساس آن وزارت کشور به وظایف خود عمل کند البته که وزارت کشور از سال گذشته اقداماتی برای ساماندهی اتباع خارجی انجام داده که انتظاری می رود هر چه سریع تر شناسایی کامل شود و بعد از آن نسبت به طرد اتباع خارجی غیرمجاز و کسانی که با انگیزه های مختلف وارد کشور می شوند، اقدام شود.